CAMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N° 1- 4 D2 pe 2010
(Do Sr. Deputado Federal Francisco Jr e outros)

Requerem o Registro da Frente
Parlamentar Mista Catdlica Apostélica
Romana

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 15, incisos | a VI do RICD e do Ato da Mesa n° 69,
de 10 de novembro de 2005, REQUEREMOS 3 Vossa Exceléncia o registro da
FRENTE PARLAMENTAR MISTA CATOLICA APOSTOLICA ROMANA, de
carater Suprapartidario, de ambito nacional,
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CAMARA DOS DEPUTADOS

esforgo e colaborar para que a igreja mantenha-se forte e mostre ao mundo que

sobre seus dominios o mal jamais prevalecera.

Em razdo disso, entendemos Seér necessaric que as Casas do
Congresso Nacional criem uma Frente Parlamentar com o intuito de defender o
que preconiza a Biblia Sagrada, pois estamos aqui como legisladores para
fazermos as leis civis, porém temos de estarmos vigilantes para que nio se

rasgue a Lei de Deus.
16 MAID 2019

Brasilia, 14 de maio de 2019,
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ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE INSTALACAO DA FRENTE
PARLAMENTAR MISTA CATOLICA APOSTOLICA ROMANA.

Aos 14 dias do més de maio de 2018, no gabinete 643 do Anexo IV da Camara dos Deputados,
as 14 horas, deu-se inicio a Primeira Assembleia Geral da FRENTE PARLAMENTAR MISTA
CATOLICA APOSTOLICA ROMANA, convocada e presidida pelo seu coordenador, Deputado
FRANCISCO JR - PSD/GO, que destacou a importancia da criagdo da Frente e seus
beneficios para o setor. Aberta a reunido, o Senhor Deputade FRANCISCO JR (PSD/GOQ)
apresentou termo de adesio subscrito por 190 (cento e noventa) Deputados Federais e 8 (oito)
Senadores. Numero este suficiente para a criago da Frente Parlamentar na forma regimental.
Na oportunidade foi referendado, por unanimidade, como Presidente da Frente para 56°
Legislatura, compreendendo o periodo de 01/02/2019 a 31/01/2023, o Senhor Deputado
Federal Francisco Jr (PSD-GO), conforme autorizagdo expressa no termo de adesio. Na
oportunidade foram referendados, também, como Primeiro-Vice-Presidente o Senhor
Deputado Federal Eros Biondini (PROS/MG), como Segundo-Vice-Presidente o Senhor
Deputado Federal Diego Garcia (PODE/PR), como Terceiro-Vice-Presidente o Senhor
Deputado Federal Joaquim Passarinho (PSD/BA), como o Primeiro-Secretario o Senhor
Deputado Federal Hugo Leal (PSD/RJ) e como Segundo-Secretirio o Senhor Deputado
Miguel Lombarbi (PR/SP). Na mesma reuniao, foi dado posse aos eleitos acima citados, nos
respectivos cargos. Ja como Presidente eleito, o Senhor Deputado Federal Francisco Jr
(PSD/GO) agradeceu a todos pela confianga e apresentou o Estatuto da Frente Parlamentar, o
qual foi aprovado por unanimidade, ficando autorizada a protocolizagdo do registro da Frente
Parlamentar no respectivo setor administrativo
as 16 horas do dia 14 de maio de 2019,

petente. Logo apés, encerrou-se a reunido

') Brasilia, 14 de maio de 2019,
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FRENTE PARLAMENTAR MISTA CATOLICA APOSTOLICA ROMANA
CAPITULO |

Art. 1°. A Frente Parlamentar Mista Catélica Apostdlica Romana é uma entidade civil de
interesse publico, sem fins lucrativos, de &mbito nacionai, de duragdo indeterminada, com
sede e foro na cidade de Brasilia, Distrito Federal, suprapartidaria, integrada por Deputados
Federais e Senadores.

CAPITULO il - DAS FINALIDADES

Art. 2°. A Frente Parlamentar Mista Catolica Apostolica Romana tem por finalidade:
| - Defender os principios éticos, morais, doutrinarios defendidos pela Igreja Catélica
Apostélica Romana:

Il - Acompanhar no ambito do Congresso Nacional os projetos que venham de encontro aos
principios defendidos pela Igreja Catdlica Apostélica Romana:

Il - Assessorar aos Deputados Federais e Senadores na elaboragdo e votagdo de projetos
que atendam as finalidades da Frente Parlamentar;

IV - Participar, pelo menos uma vez por més, da Santa Missa, de preferéncia na sede da
CNBB;

V - Promover retiros espirituais para os Deputados Federais e Senadores, pelo menos uma
vez ao ano;

VI - Servir de velculo de divulgagéo de assuntos de interesse da CNBB nas Casas do
Congresso Nacional.

CAPITULO ill - DOS MEMBROS

Art. 3°. Integram a Frente Parlamentar Mista Catélica Apostélica Romana;

| ~ Como membros fundadores os Deputados Federais e os Senadores que
subscreveram a sua adesio, apresentadas no dia da reunido do dia /02/2019, data da
criagdo da Frente Parlamentar, conforme relagdo em anexo;

il - Os que aderem posteriormente a Frente Parlamentar:
Paragrafo unico. Ex-parlamentar nio podera participar como membro diretivo.

CAPITULO IV - DOS ORGAOS DE COORDENAGAO

Art. 4°. A Frente sera dirigida por um Presidente, ao qual competira zelar pelo bom
funciomamento dos trabalhos e estabelecer as diretrizes estratégicas de acdo, trés Vice-



Presidentes, que substituem nas auséncias o Presidente, e dois Secretarios, a quem cabe
secretariar as reunides.

I = O mandato dos eleitos sera de quatro anos, iniciando-se sempre no inicio da respectiva
legislatura;

Il - Em caso de vacancia de um dos cargos, sera convocada reuniao para eleicdo de novo
membro diretivo, no periodo maximo de 30 dias, a partir da renuncia, devendo o eleito
completar o mandato vago.

CAPITULO V - DAS DISPOSICOES GERAIS

Art. 5° As duvidas e os casos omissos surgidos na aplicagdo do presente Estatuto serao
dirimidos pelo colegiado diretivo previsto no art. 4°, deste Estatuto.

Art. 8° O presente Estatuto sé podera ser alterado em reunido geral, especialmente,
convocada para esse fim, desde que conte com um quérum minimo de 50% dos
subscritores originais, conforme o art. 3° deste Estatuto e, em segunda convocagéo, com o
minimo 10% dos subscritores originais.

Art. 7°, A Frente Parlamentar Mista Catolica Apostédlica Romana somente podera ser extinta
por deliberagdo de reunido geral extraordinaria especifica, desde que conte com um 2/3
(dois tergos) dos subscritores originais presentes.

Art. 8°. Os cargos diretivos da Frente Parlamentar nio serdo remunerados em hipétese
alguma e seus membros nio poderdo contratar funciondrios ou colaboradores para a
Frente. \

Art. 9°. O presente Estatuto entre em vigor nestg data. : 16 MAID 2019

Brasilia, 14 de maio de 2019

ini (PROS/MG)
Primeiro-Vice-Presidente

go Leal (PSD/RJ)
Primgiro-Secretario

bardi (PR/SP)
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CAMARA DOS DEPUTADOS
SECRETARIA-GERAL DA MESA
Servigo de Analise de Proposictes - SERAP

{Fones: 3216-1110/1111 /1112 - Fax 3216-1105 - e-mail secap sgm@@camara gav br }

CONFERENCIA DE ASSINATURAS

(56° Legislatura 2019-2023)

Proposigio:

Autor da Proposigio:

Data de Apresentacdo: 16/05/2019

Ementa:

REQ 1482/2019
FRANCISCO JR. E OUTROS
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Requerem o Registro da Frente Parlamentar Mista Catdlica Apostélica

Romana.

Possui Assinaturas Suficientes: SIM

Totais de Assinaturas:
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Confirmadas
Nao Conferem _
Fora do Exercicio

Repetidas

llegiveis

Retiradas

Total

204 ( + 8 Senadores )

003
000
072
000
000
278

Assinaturas Confirmadas

ADRIANO DO BALDY
AGUINALDO RIBEIRO
AIRTON FALEIRO
ALAN RICK

ALCIDES RODRIGUES
ALE SILVA
ALEXANDRE FROTA
ALIEL. MACHADO
ALINE SLEUTJES
ALUISIO MENDES
AMARO NETO
ANDRE DE PAULA
ANDRE FERREIRA
ANTONIO BRITO
AROLDO MARTINS
ARTHUR OLIVEIRA MAIA
ATILA LIRA

BACELAR

BETO ROSADO

BIA KICIS

BIBO NUNES

BOCA ABERTA
CACA LEAO
CAPITAO ALBERTO NETO

PP
PP
PT
DEM
PATR|
PSL
PSL
PSB
PSL
PODE
PRB
PSD
PSC
PSD
PRB
DEM
PSB
PODE
PP
PSL
PSL
PROS
PP
PRB

GO
PB
PA
AC
GO
MG
sP
PR
PR
MA
ES
PE
PE
BA
PR
BA
PI
BA
RN
DF
RS
PR

AM



25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73

CAPITAO WAGNER
CARLOS GOMES

CARLOS HENRIQUE GAGUIM
CARLOS JORDY

CARMEN ZANOTTO
CASSIO ANDRADE

CELINA LEAO

CELIO SILVEIRA

CELSO MALDANER

CELSO RUSSOMANNO
CEZINHA DE MADUREIRA
CHARLES FERNANDES
CHIQUINHO BRAZAQ
CHRIS TONIETTO

CLEBER VERDE
CORONEL TADEU
CRISTIANO VALE

DAMIAO FELICIANO
DANIEL ALMEIDA

DANIEL FREITAS

DANIEL SILVEIRA
DANRLEI DE DEUS HINTERHOLZ
DARCI DE MATOS
DARCISIO PERONDI
DELEGADO ANTONIO FURTADO
DELEGADO EDER MAURO
DELEGADO WALDIR
DENIS BEZERRA

DIEGO GARCIA

DR. FREDERICO

DR. LEONARDO

DR. LUIZ ANTONIO TEIXEIRA JR.
DR. LUIZ OVANDO

DR. ZACHARIAS CALIL
DRA. SORAYA MANATO
EDILAZIO JUNIOR
EDMILSON RODRIGUES
EDUARDO DA FONTE
ELIAS VAZ

EMANUEL PINHEIRO NETO
EMIDINHO MADEIRA
ERQS BIONDINI

EVAIR VIEIRA DE MELO
EVANDRO ROMAN
EXPEDITO NETTO

FABIO FARIA

FABIO HENRIQUE

FABIO MITIDIERI

FABIO REIS

PROS CE
PRB RS
DEM TO
PSL RJ
CIDADANIA SC
PSB PA
PP DF
PSDB GO
MDB sC
PRB SP
PSD SP
PSD BA
AVANTE RJ
PSL RJ
PRB MA
PSL SP
PL PA
PDT PB
PCdoB BA
PSL sC
PSL RJ
PSD RS
PSD SC
MDB RS
PSL RJ
PSD PA
PSL GO
PSB CE
PODE PR
PATRI MG
SOLIDARIEDAMT
PP RJ
PSL MS
DEM GO
PSL ES
PSD MA
PSOL PA
PP PE
PSB GO
PTB MT
PSB MG
PROS MG
PP ES
PSD PR
PSD RO
PSD RN
PDT SE
PSD SE
MDB SE

31/05/2019 14:44:45

Pagina: 2de 5



Conferéncia de Assinaturas
(Ordem alfabética)

74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
85
86
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
12
113
114
115
116
17
118
19
120
121
122

FABIO SCHIOCHET
FABIO TRAD
FERNANDO COELHO FILHO
FERNANDO RODOLFO
FILIPE BARROS
FLAVIA ARRUDA
FLAVIA MORAIS
FLAVIO NOGUEIRA
FLORDELIS
FRANCISCO JR.
FRANCO CARTAFINA
FRED COSTA

GASTAO VIEIRA
GELSON AZEVEDO
GENERAL PETERNELLI
GIL CUTRIM

GLAUSTIN FOKUS
GONZAGA PATRIOTA
HAROLDO CATHEDRAL
HEITOR SCHUCH
HELIO COSTA

HELIO LEITE

HELIO LOPES
HERCULANQ PASSOS
HIRAN GONGALVES
HUGO LEAL

JESUS SERGIO
JHONATAN DE JESUS
JOAO CAMPOS

JOAO DANIEL
JOAO H. CAMPOS
JOAO MAIA

JOAO ROMA

JOAQUIM PASSARINHO
JORGE BRAZ

JORGE SOLLA

JOSE MARIO SCHREINER
JOSE NELTO

JOSE NUNES

JOSE RICARDO
JOSEILDO RAMOS
JULIO CESAR

JUNIOR BOZZELLA
JUNIOR FERRARI
LAFAYETTE DE ANDRADA
LEONARDO MONTEIRQ
LEONIDAS CRISTINO
LOURIVAL GOMES
LUCAS VERGILIO

PSL
PSD
DEM
PL
PSL
PL
PDT
PDT
PSD
PSD
PP
PATRI
PROS
PL
PSL
PDT
PSC
PSB
PSD
PSB
PRB
DEM
PSL
MDB
PP
PSD
PDT
PRB
PRB
PT
PSB
PL
PRB
PSD
PRB
PT
DEM
PODE
PSD
PT
PT
PSD
PSL
PSD
PRB
PT
PDT
PSL

sC
MS

PE
PR
DF
GO
P
RJ
GO
MG
MG
MA
RJ
SP
MA
GO
PE
RR
RS
§C
PA
RJ
SP
RR
RJ
AC
RR
GO
SE
PE
RN
BA
PA
RJ
BA
GO
GO
BA
AM
BA
Pl
SP
PA
MG
MG
CE
RJ

SOLIDARIEDAGO
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123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
162
163
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171

LUIZ FLAVIO GOMES
LUIZ LIMA

LUIZ PHILIPPE DE ORLEANS E BRAGAN

MAGDA MOFATTO
MAJOR FABIANA
MAJOR VITOR HUGO
MARA ROCHA
MARCELO ARO
MARCELO CALERO
MARCELO NILO
MARCELO RAMOS
MARCIO BIOLCHI
MARCIO LABRE
MARCIO MARINHO
MARCO BERTAIOLLI
MARINA SANTOS
MARLON SANTOS
MARRECA FILHO
MARX BELTRAO
MAURO BENEVIDES FILHO
MAURO LOPES
MAURO NAZIF

NELSON PELLEGRINO
NILTO TATTO

NIVALDO ALBUQUERQUE
NORMA AYUB

ODAIR CUNHA
ORLANDO SILVA
OSSESIO SILVA

OTONI DE PAULA
OTTO ALENCAR FILHO
PAULO EDUARDO MARTINS
PAULO FREIRE COSTA
PAULO MAGALHAES
PAULO RAMOS
POMPEO DE MATTOS
PR. MARCO FELICIANO
PROFESSOR ALCIDES
RAFAEL MOTTA

RAUL HENRY
REGINALDO LOPES
REINHOLD STEPHANES JUNIOR
RICARDO GUID!
RICARDO I1ZAR
RICARDO TEOBALDO
ROBERIO MONTEIRQ
ROBERTO PESSOA
RODRIGO AGOSTINHO
RODRIGO COELHO

PsSB SP
PSL RJ
PSL SP
PL GO
PSL RJ
PSL GO
PSDB AC
PP MG
CIDADANIA RJ
PSB BA
PL AM
MDB RS
PSL RJ
PRB BA
PSD SP
SOLIDARIEDAPI

PDT RS
PATRI MA
PSD AL
PDT CE
MDB MG
PSB RO
PT BA
PT SP
PTB AL
DEM ES
PT MG
PCdoB SpP
PRB PE
PSC RJ
PSD BA
PSC PR
PL SP
PSD BA
PDT RJ
PDT RS
PODE SP
PP GO
PSB RN
MDB PE
PT MG
PSD PR
PSD SC
PP SP
PCDE PE
PDT CE
PSDB CE
PSB SP
PSB SC
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172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
12
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
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ROGERIO CORREIA
ROGERIO PENINHA MENDONCA
RONALDO CARLETTO
RUBENS OTONI
SANTINI

SARGENTO FAHUR
SCHIAVINATO
SERGIO SOUZA
SERGIO VIDIGAL
SIDNEY LEITE

SILVIO COSTA FILHO
STEFANO AGUIAR
SUBTENENTE GONZAGA
TIAGO DIMAS

TITO

TONINHO WANDSCHEER
ULDURICO JUNIOR
VAIDON OLIVEIRA
VALDEVAN NOVENTA
VALMIR ASSUNCAO
VALTENIR PEREIRA
VAVA MARTINS
VERMELHO
VICENTINHO
VINICIUS CARVALHO
VINICIUS FARAH
WALTER ALVES
WELITON PRADO
WLADIMIR GAROTINHO
ZE CARLOS

ZE NETO

ZE SILVA

ZECA DIRCEU

SENADORES

ALVARO DIAS
IZALCI LUCAS
LUIZ DO CARMO
MARCIO BITTAR
MARCOS ROGERIO
PAULO ROCHA
RODRIGO PACHECO
ZENAIDE MAIA

PT MG
MDB sC
PP BA
PT GO
FTB RS
PSD PR
PP PR
MDB PR
PDT ES
PSD AM
PRB PE
PSD MG
PDT MG
SOLIDARIEDATO
AVANTE BA
PROS PR
PROS BA
PROS CE
PSC SE
PT BA
MDB MT
PRB PA
PSD PR
PT sP
PRB SP
MDB RJ
MDB RN
PROS MG
PSD RJ
PT MA
PT BA
SOLIDARIEDAMG
PT PR
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Camara dos Deputados

REQ 1.492/2019

Autor: Francisco Jr.

Data da 16/05/2019

Apresentagéo:

Ementa: Requerem o Registro da Frente Parlamentar Mista Catdlica
Apostdlica Romana

Forma de

Apreciacgao:

Texto Registre-se. Publique-se.

Despacho:

Regime de

tramitagao:

Em  31/05/2019
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ROD‘LI@O MAIA
Presidente da Céqn{ara dos Deputados
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